B quoque ipsius et complices peregrinos clericos et
laicos innumerabiles variis aflecere mariyriis, et
nonnnllosdeiinent ac diutius lenuere capiivo-. Iii
omnibus iis non est aversus furor ejus, seJ adhuc
lnanns ejus exienta; ita ut flalquotidie semetipso
deteriof, et oinnia mala quoepoiest per seipsumet
filium (5E) ac complicessuosFuxensem et Conve-
narum comites et Gaslonemde Bearno, viros sce-
leraiissimos et perversos, conlfa Dei Eeclesiam
operetur. Cnm autem ullione divina et censura
ecclesiaslica memoratusathleta fidei, comes Chri-
slianissimusMonlisfortis,terram ipsorum lanquain
hoslium Dei et Ecclesiae sancto et justo praliv
occupaverit fere tolam, ipsi arihucpersislenies in
sua malitia, et liumiliare se sub po:eniimanu Dci
coinemnenies, nuper ad regem Aragorienscm re-
currerunl, per quem forte iiiLeiidunlves rani cir-
curnvenire clemenliam et Eiciesiam suggilare.
Adduxerunl enim ipsum Tolosaronobiscum^qui rie

r, mandalolegati et delegatorumveslrorumapud Vau-
u rum conveneramtis, colloquiiim habitururo. Qui

quaeac qualia proposncris,et quaenos ei diixeriinus
respondenda, ex rescripiisque vobis sigilla:a mit-
ttinlur pleniuscognoscetis.Mitliiureliaro sunctitaii
vestraconsiliumquod delegatis vestils supcr facto
comitisTolosani iribuimiis requsiti. Omnesigitnr
unanimiter^ctconcorditer hoec pramissa sanctitaii

idemPeirus c 56, qui Savarus MalleonensisPicio-
num nationeoriundusa Politl.Virg.Hisl. Angl.,I b.
xv dicilur, et Savaricus Mauleonusa Guaguino,
lib. VIIin LudovicoVIII.

(51)Regis.Joannis.

(52) Seneschallum,diversomuuere finicliissenn-
schalcus, qui posteasenescallus diclus est, ex va-
rietaie lemporum.Siquidem in aula Caroli Magni
apudHinc in episl. 1, c 215. maxirnacura ad eum
speciabal, eo quod caetera(prater potus el victns

, caballorum)eunidemseneschallum respicerent, iia
} ul laleri principis ex his dicamus arihaesisse.Sic

Guillelmus,deNogarelho seneschallus regis Fran-
corum (Pbilippi Pulchri sciiieel) dieitur a Thoma

Walsinghamin ErioardoI, rege Angliae; sed alia
eenselur ejusdemdignitas ex ordinaiioiiibus regiis
deoffic. baillivoruroet scneschalloruin, lit. 6, qui
praeraiU foro, in quo nobilium et miliiuin jurgia
dirimuntitr, et iu constitulione Ludovici Pii aiinh
Domini1254, ubi senescalli Bellicadriet Carcas-
sonaeflt meniio.

I (53) Arianorumseu poliusAriomanonim,a qun-
riiiu haeiesiAlbianeiisiserror emanavil. Nain et iu
eadero regioneWisigolhi Ariatiam praviiatein ani-

piexi suni.

(54) Marochitamtm.Mimamolinum, de quo supra
yEniiliusinPhilippoII,Advoiavitille roanuSaraceuo-
rtimstib Mimamolinisignis armaiUo.

(55) Filiuin. Raymundumjuniorein.

839 INNOCENTIIIII PP. REGESTORUMLIB. XVI. 840

vestra intimamus, liberantes animas nostras, ne A

per defectumsignificandiin negotiofirieirie coniin-

gentibusaliquid omittatur. Demum vero pro ani-
mabus noslris ac commissarum nobis Ecclesiarum
snbstantiisveslra misericorriisestipplicantesexpo-
scirousper visceramisericordiseDeinostri ut libe-
ralionis el pacis, imo vitaenostrae negotium, quod
in pane maxima jam feliciterpromovislis, cum
manifesta justitia el poteiitia sit iii promptu, feli-
ciori fine digneniini consummare, ponentesad ra-
dicemarboris daronosaesecurim, et eam, ne noceat
ultra, perpetuosuccidentes.Pro cerlo namquescia-
tis qttodsi terra quaediclis lyranniscum tanta ju-
sliiia el mulla Chrislianorum effusione sangiiinis
est ahlata, ipsis aul eorum haereriibusresiituatur,
prater scandalumfideliumqui hoc negotiumpro-
nioverunt, non solumfieret novissirouserror pejor
priore, sed exciriiumexinde clero et Ecclesicein-
seslimabileimniineret.Adhaec,quoniamenormilales,
blaspbemias, aboininaiionesel alia scelerapraedi-rj
cloruinper singulaprasenti paginsenon credidimus
adnolanria, ne librum lexere videremur,quaedam
in ore nuntiorumposuimus, quae sanciis auribus
vesirispoterunl vivavocereferre.

XLII.

Epislota prmlatorumqui fuerunt in concuioapud
Vauruin,ad Innocentium.

Sanctissimoin ChrisloPatri ac beaiissiraoriomino
Innocenlio Dei graiia stimmo ponlifici, devoli et
humilesservi ejns, WillelmusBurdegalensis,Vasa-
lensis el Pelragoricensisepiscopi, ciim oinni affe-
clione viisespaiium et salulero. Ad agendaspaler-
niialis veslra sollicitudinidignas grates cum nec
lingua nec calamus nohis siifficiut, reiribiitorein
bonorurooinniumexorarousu( noslrumsuppleat in
liaec parte defectum, et abunrie vobis retribuat
omne bonum quori in Narboiiensi et Auxiianensi
provinciisel eiiam in partibus nostris lam Ecclesiis,
quam Ecclesiarum pralalis paterna roisericordia
trihuisiis. Cunicnim in dictis parlihuspestis haere-
ticae pravitalis jam adeo pullulasset quod eisdem
corruptis penitus, partes affinesaffecturamorbdsi-
inili videbniur,cuinque rotariorum violentia,prin-
eipibusomnibns ejusrierolerra conseinieniibtiset
hoc iriemfacientibus,Ecclesiasfidemquecaiholicam
ointiemquereligionemChristianinominis impugna-
rel, veslraeprovitloediscretioni placuit has incom-
moditatessapienliconsiliorefrenare, quia fidelium
signaiorumetcoroitis Monlisfortisroedianlelabore,
niandatumvestrumin partemaxima lam haeretioos
quam rolariosde sedihussuis cjecil; ila quoddivi-
nus culius el pax ecclesiasiica videntur in diciis
parlihus reflorcre, necjaro nlind rcstat nisi illud
quod per sanctilalemvestramfeliciterest inco?ptum,
per eamdemfeliciusconsumrnetur.Quoeircapater-
noesancliiaii cutn oinni devolionis affecmduximtts
stipplicandum qualenus.ad exstirpandas reliquias
pestiumpradictaruin digneniini salubre cousilituu
adhibere; ila quod flores pacis, quijam videnlur
oriri, in hoc quodin isto negolio est incceptum,ad
consumuialioiieiiifruclus faciant cxspeclatos. Si
vero, quod absit! optts tani laudabiliter iiicoepttiin
cum roanifcsla justiiia ci polenlia sic in proropiu
iinperfeciiinireliiiqueretur, non soluin foret novis-
sirouserror pejor priore, seriexcidiuin exindeclero
et Ecclesiaeirrecuperabiie iiuiuiuerei. Uene et diu
valeat sanctitas vestra.

PKTITIONESREGISARAGONENSISIN CONCILIOAI-UD
VAURUM.

(Tolosae,xvn Kal. Fabruarii.)
(50) Quoniani sacrosancia mater Ecclesia non

soliim verbera sed uhera quoqtie docetur habere,
devotusEcclesiselilius Pelrus Dci roiseralionerex

(50) llisl. Albig.,cap. C6,

AAragonensisprocomiteTolosanoad sinum ejusdem
mairis Ecclesisecupiente redire a sancliiaievestra
petil humiliierel rogat inslanter quatenus faciendo
satisfaciioneropersonalempro excessibusquamcun-
que ipsi Ectiesioe visiiin literit expedire, ac pro
rianiiiiset injuriis 11'aiisdiversisEcclesiiset pra-
latis saiisfaciendosecundumquod clementia matris
Ecclesioeipsicomiiidiixeritiiijniigenduin,restiiualur
clementer et misericorditerad possessionessuas et
alia quse amisit. Quo.dsi forte pro personacomitis
nolletEcclesiaipsius regis petitinriemaudire, pelit
etrogatboc idem pro lilio, iia larfienquod Paler
nihiloniiniis satisfacial personaliter pro excessibus
suis, vcl in frontaria Suracenorum eiindoiii stibsi-
riitimChristianorumciim miliiibussuis, vel inpar-
tibus transroarinis,secunriumquod Ecclesia melius
arhilrahitur expedire,ei iiifans de terra sua in tam
fidelicura el tam diligenii cnstodiaad honoreinDei
et sanctae nialris Eeclesioahabeaiur tisquequode

g bonitaie sua signa compareant manifesla.
Et qiioniaincoroesConvenarumnec fnit unquam

hsereticusnec eorura susceplor, sed potitis irapu-
gnator, et ideolerrani riiciiur amisisse quia astitit
consohrino et rioininosuo comili Tolosano, pelit
idemrex et rogat pro eo.sieut pro vassullosuo, ut
restituaiur ad lcrram suam, salisfaciendoqtioquead
arbitrium Ecclesiae,si apparueriteum in aiiquo de-
liquisse.

Item cum comesFuxensis nec hoerelicus fuerit
nec sit, pro eo nicrooraiusrex pelit el rogat sicut
pro coiisangiiineosuo charissiino el vassallo, cui
sine.verecundiain jure suo deesse non potest,qua-
lenus pro reverentia ipsius etgraiia resliiuatuf ad
stia, satisfaciendonihiloroinus,ad arbitrium Ectic-
siaein iis et pro iis superquihus clementisematris
Ecclesiseeumderoapparuerit deliqqisse.

ltempro Gastone de Bearnovassallosuo petitsae-
periiclusrexel rogat affectuosequatciiusrestituauir

P ad terram stiamet fidelilales vassallorumsiiornui,
niaxiniectimparamssil Juii parere ei ad arhitriuni
sanciaetnatris Ecclesioesalisfacerecoram jttdicibus
non suspectis,si vohiscausam ipsius audire et ex-
pedire nonlicet.

Inoranibuslainenpramissis duxit memoratusrex
misericordiani poiius quam Judiciurainvocaririiiro,
mittensad clenieniiaiii vestram episcopos, clerioos
et barones sttossuper pramissis , ratum habitnriis
quiriquida vobis cum eis fuerit ordinalum; suppli-

i cans tit talem habere diguemini circumspeciioiiem
, et diligeutiam in hoc facloulin negotioCliristiani-
i talis in partibus Hispaniaead honorem Deietsan-

claeEcclcsiaedilatationeropradiclortim baronumet
; coniitisMoiitisfortissubsidiumpossithahere.
I DaluniTolosae,xvu Kalenri.Fehruarii.
» RESPONSUMPR.ELATORCMINCONCILIOAPUI)VAURUM.

j (Vauri, xv Kal.Februarii.)
; lllustri et dilectoin CbristoPelro Dei gratia regi
i

"
Aragonum,comitiBarchinoiiensium,conciliuroaptid

r Vauriiro,saluteinel sinceram in Dominodileclio-
1 nero.Peiitioneset preces vidimus quas pro Tolo-
i sanoet ejus lilio, elFuxensi et Convenaruincouii-
ir libtis, et nohili viro Gastone rie Bearno vestra
u regalisserenitas desiinavil; in quibus eliant lilteris

inier coeteraEcclesioefilium dicilis vos devotum.
o Super quo roulliplicesDoininoJesu Cliristo ac re-
u gali vestrsecelsitudini graliarum refeiimus attio-

nes, etin cunclis in quibussecundumDeum posse-
liius, propter illam inutuamdileciionem qua vos
sancta Roinana Ecclesia nialer, sictit inielliginius,
aniplecliliir,et vosipsam, nee non et ob revereu-
tiam excellentisevestra regalis admitteremus afle-

n cluosiuspreces vestras. Super eo quori pro comite
;, Tolosanoet ejus lilio petilis et rogaiis, hoc dtixi-
x mus serenitati regise rcspondenduni. Quod tam
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causacomitisquamcausa filii,quaependet ex facto
Patris, aucloritatesuperiorisexstat nobisexempla ;
cum idem comes Tolosanus venerabili fralri Re-
gensi episcopoetmagistro Thedisioa dominopapa
negoliumsuumfecerit sub cerla forma commilti.
Unde,sicul credimus,memoriter retinetis quot et
quantasgratias dicto comili posl mullos excessus
ipsiusdominuspapa fecit, nee non et quamgratlam
ad intercessionemveslram et preces venerabilis
Pater Narbonensisarchiepiscopus, apostolicaesedis
Jegatus,tunc abbas Cisterciensis,apud Narbonam
eiMonlempessullanumeidemcomiti faciehat bien-
nio, si bene meminimus,jam transaclo. Volebat
siquidem idem legattts omnes dominicaluras et
proprielales eidem comiti remanere integras et
illa»as, et ut ilia jura quaehabebat in castris alio-
rum haerelicorum, qusede feudoejus eranl, sive
alberga, sivequista, sivecavalgata, eidem inlegra
remanerent.De illis pralerea caslris quse erant
aliorumhaereticorum,quaede feudoejus non erant,
quaeidem comes dicebat esse ad minus quingenta
(57), vnlebat pralatus legatusul quarta vel etiam
tertia pars eorumcederet in proprietatem comitis
supradicli. Spreta vero idem comes illa magna
gratia dominipapae ac prsedicti legati et Ecclesiae
Dei,veniensdirecto conira omnia juramenta quse
olim prasiiierat in manibus legatoruin,et addens
iniquitalem iniquitali, crimina criroinibus, mala
malis,Ecclesiam Dei et Cbristianilaiem, fidemet
pacem cumhaereticiset roiariis et aliis pestilenti-
bus forlius impugnavit et damnificavii, adeo ut
omni gralia et beneficio reddiderit se indignum.
Quodaulem peiitis et rogatis pro coroite Conve-
narum, laliler super hocfduximus respondendum.
Pro cerlo intelleximus quod, cum post excessus
suosmultipiicesetjtiramenti transgressionemfcedus
cum baereiicisel eorumfautoribus conlraxissei,et
ipsamEcclesiarn, lanquam in aliquo laesusesset,
cum eisdempestilentibus impugnassel, Jicet post- /
modumfuerit diligenteradmonitus ul cessarel a
coeptis,et rediens ad cor, reconciliareiur tandeni
ecclesiasticaeunitali, nihilominusidemcoines in
sua nequitia exstitit el exislil excommunicalionis
et anathemalis vinculo innodalus; de quo eiiaro,
ut dicitur, comes Tolosanus asserere consuevit
quod eum ipse comes Convenarumad guerram
impulil elinriuxit. Undeidemcomesauctor exstitit
per hocguerraeet malorumquaeinde Ecclesiseniul-
tipliciterproveneruni,el existit. Verumtamensi ia-
liier se exhibueril ul absolutionis beneficiumme-'
reatur, postmodum,curofuerit absolutuset iiabue-
rit personamstandi in judicio, si de aliquo quere-
letur, Ecclesiaei justiliam non negabil. Petiil pra-
lerea et rogavitpro coiniteFuxensi regia celsitudo.
Adquod laliter'responriemus quod conslat de ipso
quod hscreticorumexstilit alongo tempore recepta-
tor, et imprasentiarum etiam receptator esleorum
etdefensor;prasertim cuinnon sildubiumquincre- -
deiiteshaerelicorumhsereticisint dicendi: qui etiam*

postmultiplicesexcessussuoselgravissimos,postdi-
1'iuionemet spoliationemecclesiarum,post prseslita
corporaliterjuramentaetobligalionestampersonarum
quam rerum, post injectionemmanuum in clericos
et detrusionem eorum in carcerem, pro quibus
causis et multis aliisexcommunicationiset auaihe-
matis est mucronepercussus,post illam etiam gra-
liain quamidemJegatusad iniercessionemet preees
veslrasolimipsi comiti faciebal,cruenlam csedem
exercuitin signaios lam clericos quain laicos, qui
in paupertaleet simpiicitate sua in Dei servitium
contra Vaurihserelicosambulabant.

Qualisautem et quania erat illa gralia benere-
colit, sicutcredimus,vestra regiacelsiludo,ad cu-
Jus intercessionemet preces cum eodem comite

(57)In Hist. Albig.,ca\>. 66, iegilur quinqua-
ginta, roale.Nainin codiceColbertinolegitur quin*

PATUOL,CCXYX

) A compositionemlegatus faciebat; sed quod nonfuit
; facla illa composilio, per comitem ipsum sletit»

Exstanl etiam littera veslra ad dominumcoroitem
i Monlisfortis,regali sigillomunilae,talem super illa

gralia clausulamconlinenles: Dicimuseliam vobis
t quodsi comessmpediclusnoluerilslare placitoilli, et
5 vosposleanon audiveritisprecesnoslras quas proeo
l faciemus,non erimusindeultra dispacali.Verumla-
5 mensi dederit operam ut absoliilionis beneficium
s conseqtialur, si postmodum,cumabsolutionis fue-
i rit gratiam conseculus,de aliquoquereletur, Justi

tiain ei Ecclesianon negahit. Postulastis insuper
E et rogastis pro Gastonede Bearnout restitueretur
t ad terram suam et ad fidelitatesvassallorum suo-
>, rum. Super quo vobistaliter respondemus,ut alia

mulla, imo polius inlinita, qusein ipsum Gastonem
s dicuntur ad prasens, silenlio transeamus,confoede-

ratus est cum lisereiicisel receptatoribus seu de-
fensoribuseorumdemcontra Ecclesiamet signatos.

B Est Ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum
manifestissimuset gravissimus persecutor. Venit
ad obsidionemCastrinovi in auxilium Tolosani et
Fuxensis comitumcontra eos qui de mandalo do-
mini papse insequebanlur hsereticos et fautores
eorum. liiterfectoremsanctaememorioefratris Petri
de Castronovoapostolicsesedis Jegatihabuitsecum,
rotarios diu tenuit alque tenet, in anno proeterilo
rotarios snos in cathedralemecclesiamOloronisin-
duxit ; uhi amputato fune de quo pendebat pyxis
conlinenscorpusDomininostri JesuChnsti, in ler-
ram cecidil, et, quodnefasest dicere, ipsumcorpus
Dominiest per lerram expansum.Rotarius squidara
in irrisionem et contumeliamordinis clericalis se
induit ponlificalibus ornamonlis, ponlificem can-
tanlem missamreprasentare intendens: qui eiiani
dicitur pradicasse ibidem,e. oblationesrotariorum
recepisse. Transgressusquoquejuramenla, manus
in clericos violentas injecit. Pro quibus et aliis

Q causis pluribus, quas ad prasens lacemus; ideiu
Gastoexcommunicationisesl et analhematis nexi-
bus innodatus. Verutnlamensi salisfecerit Eccle-
sise, prout debet, el absolutionis beneficiumcon-
sequatur, postmodutii, cura fuerit absolutus, et
conquestus fuerit de aliquo,audiefur de jure suo.
Aliter siquidempro pradictis sin excommunicatis,
charissime princeps , vestram regiam majestalein
inlercedere non deceret, nec nos~prolalibus et in
talibus auderemusaliler respondere (68).Ad hsee,
serenilatemvestram regalemmonemusin Doroino
et hortamur quatenus ad niemoriamdigneminire-
vocare honoremquemvobis aposlolicasedes fecit,
et illumquemimprasentiarum illustri regi Siciliae
sororio vestro facit, quid etiarn domino papie in
vestra promisistisunctione, et quid apostolica se-
desvobis dederit in mandalis. Oramusut Deus ad
honorem suum et sanctaeRomanseEcclesise per
multa lemporavos conservet.Quodsi per hanc no-

~. stram responsionem vestrse regisemajesiati non
fuerit satisfactum,nos ob reverentiamvestram et
gratiam factum domino papae curabimus inli-
mare.

DatumVauri, xv Kal. Februarii.

XLIII.

Ui abstineat a defensionehmreticorum.

Serenissimoviro ac Christianissimoprincipi do-
minoPETRODeigratia illustrissimoregi Aragonensi,
frater ARNALDUSdivinamiserationeNarbonensisar-
chiepiscopus,aposlolicaesedis legatus, salutem in
charitate animiet visceribusJesu Chrisli.

Intelleximusnon sine multa lurbalioneac aniari-
tudine animi quodcivitatemTolosanamac caslruin
Montisaibanietterras aiiaspropter crimenhaereseos

ginla.
(58)VideGestahnoc. III, cap. 120el scqq.
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ac alia mulla nefandafacinoratradilas Salanae, ac i
omni communionesanciaeroairis Ecclesiaesepara-
las, el crucesignatis auctorilate Dei, cujusnomen
graviter in eis blaspbemabatur,expositas, disponi-
lis in protectioneac cuslodiavestra recipere ac eas
contra Christiexercitumet Ecclesioedefensare.Cum
igitur Iiaec,si vera sint{quod Deus avertal), non
solttm in saluiis veslra dispenriium,sed in hono-
ris regii acopinionis et famsepossintcedere detri-
menltim, nos qui salulem veslram et gloriam el
bonorem zelamus lolis viscerihuscbaritatis, celsi-
ludinein regiamrogamus, consulimus,'monemuset
exhortamnr in Dominoet in polcnlia virlutis ejus,
et ex parie Deiet RedemptorisDominiJesu Chrisii
ac sauclissimi vicarii ejus Doniini noslfi sumini
ponlilicis,auciorilatelegationisqua fungimur,inhi-
bemus,etmoriisquibuspossumiisobtestamurne, per
vosvel alios, terras recipiatis vel defendalispradi-
ctas. Opiamusaulemqualeiius tam vobisquamve-
siris laliter digiieminiprovirierene communicandor
excomiiinnicaiiset maledictishaereticiselfautoribus
eorumdem,labemexcoramunicationisincurrere vos
contingai.Ynumautemvolumusserenitatemregiam
non latere, quorisi quos de vestris hominibus in
defensioneropradiclaclerraeduxeritisrelinquendos,
cuni omnesexcommunicalisinl ipsojure, nos ipsos
rientiiitiari excommunicalos, tanquam defensores
haereiicorum,publicefaciemus.

XLIV.
Ul deleatretiquiashmrelicorum.

(59) Sanctissimoin Christo Palri ac dominosuO
reverendissimoINNOCENTIODeigralia stimmoponti-
fici, BERTRANDUSriictusepiscopusBiKerrensis(59),
servus ejtis "humilissiiiiuset fidelis,cum sanclissi-
rooriimperlum osctilo(60) salutem et vitam.

GumineffabiliDeiclcmentia veslraque ministerio
sanelilalis lerra noslra ac'alisecircumpositae,in-qui-
busdiabolus peccatipopuli exigeniibus tantam sibi (
potenliamusurparat ul oninemin eis reetituriinero
perverlissel, el per ministrosipsiussponsa Chrisii
opprobriis, blaspbemis,el qusecunquepossintex-

cogitari afficereturiiijuriis.el omnis diviniscultus
esset in opprobriumet derisum, in lucempacis ac
firieilam felicitercoeperinlrespirare ul errorum et
aliaruro perversitatum auciorihus jam pro parle
inaxima exturbaiis, vexillaihi Ecclesiaesinl erecia
eiad divinicnltus augmentumpax etsecuritas ha-
bealtir, remansiladhucihi roagnaquaedamerrorum
ommiumquevitiorumseniina(61),Tolosavidelicet
civiias, et alia quoedainloca, in quibus toiius pravi-
talis haereliea?.reliquiarumspurciiiase collegii,quae
nisi ftierit per loiigaiiiiniiatemveslra sanctsesolli-
citudinisavulsa fuudiluset radicitusexstirpaia, ge-
niminaproculdubioviperarumet spuria vitulamina
iteruropiiJliilabtint,et longedeterioremprioremor-
lium facient recidivum.Nos igilur, beatissime pa-
ler, quos tanquainpropius posilos niagisnegoliumj
islud langit, sanctissiinanipietatemvestram roga-
nius, fusisquevoiivislacrymisexorainus in visceri-
bus Jesu Cliristi, quaienusnoslro aliorumqueproe-
latorum Juguliset Ecclesiarumsuhstanliis, quihus
comitisTolosaniet Jiliiejus, si resurgerent,gladius
inexorabiliterimminerei,niisericorditerprospicien-
tes in posteruni, negotiopaciset fidei, quod lam

(59) Bitenensis suffraganeusarchiepiscopiNar-
bonensis.

(60)Oscuto,sicinvet.msbibliolhecseSanctiViclo-
ris Pariensis, in quo exstat epistola pralatorum
Francioe(de qua supra) ari BonifaciumpapamVIII:
Sanctissimopatri et dominosuocharissimodo. Boni-
faciodivinaprovidentiaS. R. E. ac universalissummo
ponlificistti humites devoli.archiepiscopi,episcopi,
etc, devolapedutnoseulabeatorum.

(61) Senlina, quoehodiaepielatis omniumquedi-

A prudenler ac polenlerhactenus promovislis,finem
perfeclum et stabilem imponaiis. De infidelilaie
riamquedicti comilis et immnnilalequam per sa-
lellilemsuum exercuit in legalum(62), super quo
per ratihabitionemet honoremel beneficiaquseipsi
occisori exhibuit eonvincilurmanifeste,satispoiest
vestra saiictilaticonstare.Provirieatquoque vestra
paternitas ne rex Aragonensis,qui, ut salva reve-
rentia unctionis(65) loquamur,factusvidetur filius
infidelis, el prasumpluose se Jactat quod riicto co-
mili el complicimisejus bsereticis,roiariis sacrile-
gis, homicidisel omniuinflagitiorumgeneribusirre-
litis restitutionislerrarum suarum et graliaeveslfse
beneficiumoblinebit, ad vcstram prasenliam eos
ducens, aliqualenus vos circumveniat. Profecto
namque,sidicta civitas,qusenidusih8areticoruro(64)
existit el exslilit ab antiquo, ila quod, sicutlegitur,
ob causam similemfuit olim eversa funditus et
eiiam exarala, remanseril pestiienlibusmemoralis,

g arihucflammaegredieturde ipsa, quaepartes nostras
et aiias circuinpositaspejussolilo profligabit.

XLV.
De negotioComilisTolosani.

SanclissimoPatri et dominosuo INNOOENTIODei
gratia suinmopontifici,BERMUNDUSsola Deimisera-
lione ;minisler Aquensishumilis, salulemel seip-
sum ad pedes.

•

Compendiosanarratione beatitudini vesira du-
ximus inlimandumquodreformatiopacis.el Eccle-
siae ac alia hona quse per sollicitudinemveslram
in parlibus noslris dignatus esl dominus operari,
nulla possent ratione, secundum inferiores cau-
sas, durare in posterum, si forte Tolosanus comes
aut filiusejusj peccatisnostris exigentibus, terfam
quovisingenio recuperaret amissain.Ideoque san-
ciilati vestra huniiliter supplicarousqnaieniissuper
hoc taliter el lam caute digneminiprovidere,si pla-
cel, quod novissimtiserror non sit pejor priore.

C Conservet Dominus sanclitatem veslram Ecclesiae
sanclaesuae.
EPISCOPORCMIN OPPIDOVACRENSICONGREGATOKUH

CONSILIUH.
ln nomineDomininostri Jesu Chrisli,Amen. Hoc

esl consiliuinquod dominus Narboneusisarchiepi-
scopus,etc, ut supra in epistola59.

XLVI.
DeabsolutionecomilisTolosani.

Nobili viro RAISIUNDOcomiiiTolosano,HUGODei
gralia Regensis episcopus»et magi.slerTHEDISIUS
canohicusJanuensis,spiritum consilii sanioris.

Nuperlilteras vestrasperquenidammilitem,Quani
bonumnoniine, recepimusjin quibuslicet contine-
relur expressequodparaii eratis mandatis nostris
buinililer obedire,vos lanien neque mandalis do-
mini papoesecundum tenorera rescripli quod oliro
obtinuislis ab ipso, nequemandatis quaevobis fe-

j>cimus in concilio apud Sanctum yEgidium,neque
insuper mandatis et monitis legatoruniet Ecclesise
quaevobis apuu Narbonamet Moiilempessulanum
postinodum facla iuerunl, obedistis in aliquo vel
etiam obeditis, sicut per evidenliamoperis mani-
fesle apparet. Sane poslquanl recessistis a nobis,
abjurata pedagiain vestra famaeac animsepraejudi-
cium multiplicileradauxistis,et, ut in jpaucismulla

sciplinarumnutrix et domicilium.

(62) LegatumPetrum de Castronovo,de quo su-
pra lib.xiv, epist. 7 et 8; et lib. xv, epist. 6.

(65) UnclionisquamacceperatRomaeab Innocen-
tio 111,qui eum coronavit corona panis azymi ii,

, ecclesiaSancti Pancracii apud MariuaeumDe rebus
Hisp., lib. xx.

(64) flfEi-.ii.orumhodiereligionisEcclesiajGalli-
canaepalria.
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breviler concludamus,fere nihil ex iis quae diversis
temporibusinroanibuslegatorumJurastis, el praci-
pue temporebonaememorisemagistri Milonis,pfout
satis manifestiiroest, curastis implere; imo, quod
dolenles et inviti dicimus, rotarios et haereticos
conlra fidemel Ecclesiam et pacemetiam tenuisiis
postmodumel tenetis; a qtiibuset aliis complicibus
vestris millesignati et ultra clerici et Iaici in gra-
vissininmCrealoris injuriam et conlemptumoccisi
fuerunt. Iniquitatem etiam iniquilati addentes,ab-
batem de Montealbanolongo lempofe lenuistis in
vinculis,venerabilemPatrem Agennensemepisco-
pumcivitale sua et bonis aliis sppliatumcum rola-
riis vestris a sede propria ejecistis.Ad nos eliam
aliquandoauctoritale domini papoecitati contem-
psislis venire; necsuper negotioveslroquodnobis
a summopontificepostulaslis commili,fuimusali-
qtiandortquisiti a vobis. Quamvisenim sciverilis
nos per octo dies fecisse moram propter factum
vestrumiis temporihusin concilio apud Vaurum,]
adnps nequeIitieras vestrasdirexisiis neque riun-
lium specialem.Propter igitur supradicta el alia
mulia adeo vos fecisiis indignos quod iu negotio
veslroad purgationemsecundummandatumdomini
papaeprocedere non valemus,prout fuit coramno-
bis a loio conciliodiffiniium.Ideoquevobisperprae-
sentes litteras proleslamur quod hoecomnia per
propriumnuntium litteris nostris riominopapsecu-
rahimus diligentissimeinlimare, ut ipsecirca per-
sonamvesiramet factumsecundumquodsuaebene-
placitumfuerii sanclitatiprocedat.

XLVII.

DejuramenlocomitisTolosani.

SanclissimoPatri et dominoINNOCENTIODeigra-
tia sumraopontifici,RAIMUNDUSper eamdemTarra-
conensis archiepiscopuset episcopiet abbates qui
secum prasenles fuerunt, sumnia cum devotionei
subjeclionemet debitumfamulatum.

Sanctitati vestrsenotum facimusdomimimragem
Aragonensem,cumTolosamaccessitut comitesTolo-
saniimel Fuxensemet Convenarumet Gastonemde
Bearnoadbeneplacilumet mandatumvestrumIibere
elabsoluterecipienduminduceretetprovirihus fide-
liter adimplendum,ad ahundantemcaulelamsecu-
ritatero in scriptis redactam ab eisdem recepit iu
bunc raodum:

Ego Raimundus Dei gratia comes Tolosae,dux
Narbonae,marchio Provinciae,et ego Raimundus
filiusejus, gratuitavoluntale,non coacti,nec vinec
doloinducti, miltimus personalilernos ipsoset To-

(65)Cumplena jurisdictionealta, mediaet bassa
invet. styl. parlam. pariei, c 31, et in sanclione
Caroli V, quaecontinet privilegium coneessumab
sodemEcclesiaeSancii Benedicti in Fastis Parisien-
sibus.

(66) AfaJoingenio, sic in sacramentofidelitatis
ex. capitularibus Caroli Magni, Quiafidelissum et
ero diebus vitmmem, sine fraude velmagno iiige-
nio.

(67) Per dominumul babeat in sacramento suae

purgationistestem, quem habebit et judicem.6re-

gorius papa terlius ad BonifaciumIII, Moguiilinum
archiepiscopum.

(68) Sancta Evangelia.CarolusMagnus in capi-
tulari vocatJuramentumiu sacro Evangelio,Balsa-
moopxo.?6-wf.«Ttxo-jin Nomocano.Photii. Vide c.

Ego Dejurejur.
(69) Capitulo,hodieconsisloriumvocant.

(70) Tolosano.
(71) ConsuleshujusdignilatisnomenGalliisRoroa

dedit, et perpetuuma principegeri consulatnmJu-
stinianus fescribitNov.105. Eutropius lib. i. brev.
Hist.Rom.; sed labenlejmperiohujusmodidignilas

A losamcivitalemet suburbiumet villamMontisalbani
cumomnibuseorum pertinentiis, lerminis sive ad-
jacentiis, et tolam aliam lerram noslramquam lia-
bemuset haberedebemus,cummilitibuset homini-
btis singuliset universisnunc vel in fulurum habi-
tanlibus, et ad ultimum cum omnibus juribus et
rationibusquaead nosubiquepertinent.vel pertinere
debent aliquo jure sive aliqua ratione, in manuet
possevobisdominoPetro Deigralia regiAragonensi
elcomiti Barchinonensieteis qtiide voluntalevestra
velmandatovices vestrasobtinuerint,mitlimus, in-
quam,in possevestroac polestatepraediciamlerram
totamsicutdiciumest,etaliam qtiam,Deopraslante,
recnperabimus. Tradenles vobis etiara et in vos
eosque qui locum vestruro tennerint transferentes
corporalerripossessionemhorum omnium etjura
omnia seu rationes eum plena jurisdiclione (65) ac
potestate, tali roodoquod tam in personis nostris
quam in omnihusnominalisvoluntati Doniinipapse

Qel mandato possitis obteroperare et satisfacere et
cogerecum effectu nos, si forle proni et acclines
ad mandalumejus prosequendum,'quod Deusaver-
tat, rioluerimusariesse.Promittenlesvobisbona fide
quod tam ea qusedominuspapa vel vos pro eo vo-
bis mandaveritispro possenostrofaeiemusetadim-
plellimussint doloel fraude. Haecomnia, queroad-
modumsuperius scriptasunt, atiendemuset obser-
vabimus bona fide el sine malo ingenio(66) pro
possenostro, et contra non veniemusper nos vel
per aliamquamcuuque personamvelvenire contra
faciemus, nec aliquid contra machinabimus.Quse
omnia pradicta per Deuin(67) et hsecsacrosancta
Evangelia (68)corporaiiler a nobis tacta juraimis.
Mandamuspraterea capitulo(69)et universkali To-
losaeurbis et suburbii ut vohis dominoPetro regi
pradicto faciant fidelitatemet sacrameiitumad otn-
nia supradicta exsequenda, adiniplendaet fidelrter
observanria.

r Hoc fuit ita appositum[quima die Januarii iu
exilu, ieria prima, Philippo Francorum rege re-
gnante, et eodemRaimundo Tolosanocomite, et
Fuicone episcopo(70), anno ab Incarnatione Do-
mini millesimoducentesimodeciroosecundo.

CONSULUSITOLOS-BJURAMENTUM.

Nos consules(71)Tolosoeurbis et suburbii (72),
Bertrandus de Sanclo Lupo, Arnaldusrie Castro-
novo, el Bernardus Pelrus de Toytius,et Arnalrius
Gilabertus,et Petrus de Sanclo Rornano,et Guil-
Ielmus de Pozano, et Arnaldus de Roaisio (ilius
Arnaldi rieRoaisioqui fuit, et RaimundusrieRoai-
sio, et GuillelmusArnaldusde MonteTotino, et B.

immiriutaest: riec enim genuinomuricisfucoho-
dierna die, ut in antiquaRoma,civiumoculosper-
stringit. Horum meminitInnoceniiusin c. Venien-

D tesOejurejur. et nomen consulumhodie tisurpatur
in Occilaniaet Aquitania, seri in civitate Toiosana
nomena Capitolio,non a capilulo,ut vult Aufrerius,
Capilolinivocanlur, quorum vestis bipartiti coloris
apud eumdemad decis.Capel.Tolos., q. 52. Hujus
molem, imperator Antonius colonia Nemausensi
oriuudus attolli curavit in graliam patrise, cujus
primani sedem Tolosa, ut et nostris temporibus,
occupabai,ita ulUrbis nomensicut Roma'meruerit,
ut patet ex Fastis consularibus,et ex V. 1. qusein
peristilio marmoreoclaustriecclesisemetropolilauae
styloincisaest in haecverba

Petrus ponlificembenedicensmisilad Urbem,
Pro poputicura, concessitei sua jura.

PontificemauleminterprelaredivtimSalurninum,
quemde summogradu capiioliorum pracipitatuni
legimusapud Sidon.Apollin.

(72)Urbiset suburbii,quodel hodiernadicobser-
vatur.

\
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Arnaldus Rainaldus, el SiephanusVilalisde Deal-A

bata, et B. Petrus de Cozan, et GuillelmusIsarnus,
et RaimundiisRoberlttsde Tauro, et Vitalisde Prin-

chaco (75), el P. Embrinus,et G. PontiusAslro, et

Bernardus Raimundus,et R. de Schalchensibus,et

Arnaldusde Roaisiofllins B. (74) de Roaisio qui
fuit, et HugoSurdtis,et BernardusGerardus,el Ste-

phanusSignarius(75),devolunlaleexpressael man-
dato domini RaimundiDeigralia Tolosaecomilis,
ducis Narbonse,marchionisProvincise,el Raimundi
filii ejus,de communiconsensuuniversitatisTolosae

promitlimus vobis domino Petro Dei gratia regi
Aragonensiumet comiti Barchinonensiumquodad

omnia tenendael habenda et plenarie exsequenda
et potenler possidenda quae dominus Raimundus
cumesTolosseel Raimundusejus Uliusvobis pro-
miserunl.quemadmoduminsuperioriinslrumentoab

eis vobisfactopleniuscontinetur,curamdabimuset

operam,et diligentiamquampoleriniusadhibebimus,
ut tamdepersonissuisquamde honoribussuis,quos
nunc hahenl vel habere riebent,vel, Deoprastante, 1

recuperabunt, possilis satisfacerevoluntatiet man-
dato dominipapse,et vobisin iis quaeeisdemdomi-
nus papa decreveril injungenda promitlimusbona
fideet sinedoloac fraudeauxilium,consiliumetopem
quanlam poterimusel Juvamen,el ad omniaadim-

plendaomniroodamfidelitalemvobiset eisqui locum
veslrumlenuerint. Promittimusetiamvobisnos sin-

guli et universipranominali consuleset lota Tolosae
universilasquod in iis omnibusquseexparle domini

papaeet sanctaeRomanaeEcclesiaenobismandaveri-
lis vos vel illi qui vices vestras lenuerint, voluntati
dominipapaeslemus in omnibuset per omniaet ar-
bitrio seu cognitioni unusquisqueper se, el con-
tra non veniemusaliqua ratione. Ha;comniasupe-
rius scripta attendemusel ohservabimusac comple-
binius bonafide, et conlra aliquid non roachinahi-
mus per nos vel per aliamquamcunquepersonam.
Sic nosDettsadjuvetet haecsacrosanctaEvangelia,
a nobis singulis jurejurando corporaliter tacta. El'
ad hujusnegoliifidempleniorem,hanc paginarasi-

gillorumcoinitisel fllii ejus et capituliTolosaeau-
cloritale roboramus.

Hoc fttit ita posilumquinladie Januarii in exitu,
feria prima, Philipporege Francoriun regnaute, et
eodem Raimundo Tolosano comite, et Fulcone

episcopo, auno ab IncarnalioneDomiiiimillesimo
.ucenlesimodecimo secundo.

PROFESSIOCOMITISFUXENSIS.
(Tolosse,vi Kal.Februarii.)

In Deinoroine.Cunctispateat quorinos Rainiun-
dus RogeriiDeigratia comesFuxensis, et Rogerius
Bernarrii filiusejus, ad lionoremDeiet sanciseMa-
tris Ecclesiseet domini lnnoceiitii, qui sacrosanctae
Romanaesedis oblinetprasulalum, poniinuset mit-
timus personas noslras ct universacaslra nosira et
iimnilioneset fortias et caunas, scilicetcastrum de
Fuxo, de Monlegalardi,de Monteolivo,de Castro-

pendenti,de Tarascone,de Aifnasco(76),deRavaio,]
de Miraroonte,de Meregios, de Cenacto, de Uge-
niicco,dc Vico, de Monleregali,de castro Virdu-
nensi, de Lurdat, de Unacco,et de Haus,et univer-
sas caunasde Solobria,de Subilan, de Onolacco,de
Verdttn,de Agnavis, et de Heliato, et montanaet
valles, et omnemaliam terram qusead nos et no-
stros quocunqueJure vel cnusa pertinel aul perti-
nere debet aut potesi, in manuet potestate vestri
doniiiiinostri regisAragonensiset comitisBarchino-
nensis, ut ea omuia plenarieel poleuter lenealiset

(73) ApndCatel. Prunhaco.
(74) ApudCaiel.Arnaldi.

(75)Viginliquatuor cousules ab initio sub impe-
rio Torsini,de quo supra lib. xui, epist. 13 usque
ad annumDomini1458, quamvis medio tempore
interdumquatuor, aliquandosex, ilerum, duodecim

clavumgesiarini, sed perducenlosfereannosusque

Apossideatis.Eo lamenpacti lenore apposiloet for-
ina, ul per delentionem prsedictorumhonorum et
nostrarumpersonarumpossitiscompellereet urgere
nos ad omnia illa exseqnendaet observanda quse
dominuspapa et sacrosancta Romana Ecclesia de

personisnostris et-rebus decreverit staluenda. Sub

periculo ergo commissioniset poena omniumpra-
dictorum castrorum et totius lerra nostrae,vobis

slipulanlibus per solemnemslipulationembona fide

promittimusquod omnia quse dominuspapa nobis
de personisaut de terra noslra iiijurixerilfideliter
curabimus adimplereel in perpetuummodisoroni-
bus observare; et quod ita lolum adimpleamus,
el contra non veniamus, vel aliqua arte vel

ingenio vel ab aliquapersona veniri suslineamus,
de omnibus concedenies vobis poiestaiem ple-
nariam, per Deumet haec sancla Evangelia, cor-

poraliler lacla, sponlejnramus, cognoscentesper
idemsacramenlumvobispridemnos eamdempoteri-
tiam concessisse.Et ad majoremhujusfacti eviden-

" liam hancpaginamnostri sigilliprasentia commu-
nimus.

Aeiumest hoc et ita concessum apum Tolosam,
vi Kal.Februarii, anno DominicaeIncarnationismil-
lesimoducentesimodeoimosecundo. Bernardus de

Ugenaccopradicli dorainicomiiisFuxensisnotarius'
existens hanc scripsit el sigillo ejusdemcorrobo-
ravil.

PROFESSIOCOMlTISCONVENARUM.

(Tolosae,vi Kal. Februarii.)
ln Deinomine. Cunctis sit manifestum quod nos

Bernardus comesConvenariimet Bernardus filius

ejus ad honoremDei et sanclaemalris Ecclesiaeet
domini Innocentii, qui sacrosanctseRomanaesedis
obtinet prasulatum, ponimus et millimnspersonas
nostras in manu et polesiate vesiri doniini nostri
Pelri Dei gralia regis Aragonensiset comiiisBar-
cliinonensis, cognoscenteset veraciler conliientes

C nos qui'demtradidisse lerramnostram vobis et mi-
liti vestro nomine P. de Alcano speciali nuntio a
vobisad hoe misso, ut eam plenarietenealis el po-
tenter possideatis; eo tenore appositoel forina, ut
per deiemionempersonarum noslrarura el lerrse
nostraepossiliscompeilereet urgere nos ad omnia
illa exsequendaet observandaquaedominuspapa et
sacrosanclaRomana Ecclesiade personisnoslris et
r,ebusdecreveriistatuenda. Sub periculoergo com-
missioniset pcenalotius terrsenoslra, vobisstipu-
lantibusper solemnemstipulationembonafide pro-
iniltirnusquod omnia qnse doininuspapa nobis de

personisaut terra noslra injunxeritfidelitercurabi-
musadimplereet in perpetuum modis omnibusob-
servare. Ei quod ita loium adimpleamus,et contra
nonveniamus,vel aliqua arte aut ingenioab aliqua
personaveniri suslineamus,de onuiibusconcerienies
vobispoleslaleraplenariam, per Deumet baeesan-
cta Evangelia,corporalilertacta, sponteJuramus.Et

D ad majoremiiujus facti evidentiarohanc paginam
nostri sigilliprsesentiaconfirmamus.

Hsecacta sunt apud Tolosam,vi Kal. Februarii,
annoDominicseIncarnationisroillesiinoduceniesiroo
deciinosecundo.

PROFESSlOGASTONISDEBEARNO.

(Tolosaa,vi Kal. Februarii.)
In Christi nomine. Sit nouim cunctis quodego

GastoDei graiia vicecomesBearnensisel comesBi-

gorrse ad honoremDeiet sanctaematris Ecclesiseet

' in hanc diem Octoviri,dulcissimsepatriae(Nonnun-
quamallricemnostrireticeboTolosamcum Ausanio)
dignitali municipali capessendse incubuerunt, ut

patel ex Fastis consularibus,ubi ad exemplumRo-
mansedigniiatisfamosas patrum imagines ornatas

purpura videre licet.

_^ (76)ApudCatel. Dasnaco.
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domini Innocenlii,qui sacrosanctaeRomanseEccle-A
siaesedisobtinelpraesulatum,ponoel millo perso-
nam meamet caslradeLurda, de Olerone,de Mon-
tanerio, de Miramon,de Cadelo, et omnem aliam
terram quara habeoet habere deheo,vel ad me vel
nieos pertinet aut pertinere debet et polesl aliqua
ratione, aliquojure velcausa, et illam tot.amquam
habereet recuperarepolero, Deodanle, in manuet
poleslatevestridominiPelri Deigratia regisArago-
nensiset comitisBarchinonensis,nt ea omniaple-
narie et polenier teneatis et possideatis; eo pacti
tenore appositoet forma,ut per rietentionempraerii-
ciorum bonorum et mesepersonsepossiliscompel-
lere et urgere niead omniailla exsequendaet ohser-
vanda qtiaedoininus papa et sacrosancla Romana
Ecclesia de persona mea et rebus decreverit sta-
tuenda. Sub periculo ergo commissionisei pcena
omniumprariictorumcastrorumel totius lerra meaj,
vobisslipulantibusper solemnemslipulalionembo-
na fidepromittoquodomniaqusepapa mihide per- fj
sona aul terra roea injunxerit curabo fitleliierad-
implereet in perpetuuroinoriisomnibusobservare;
el qtiodita totum adimpleain,et contra nonveniani,
vel aliquaarte vel ingenioah aliqua persona veniri
susiineam,de omnibusconcetlensvobis polestalem
plenariam,per Beumet Iw.csancia Evangelia,cor-
poraliter tacta, sponle juro. Et ad majorem hujus
facti firmitaiem hanc paginam mei sigilli auclori-
tale confirmo.

Actum est hoc apud Tolosam,vi Kal. Februarii,
anno DominicoeIncarnalionismillesimoducenlesi-
mo decimosecundo.

Et quoniamvisumest dominoregi ejusquecurisft
ipsa originaliapenes se poiiusretinere quamincer-
tis casibusforlunsecominiltere,ad pedessanctiiaiis
vestraeeorum mittil scripta sigillis noslris cornmu-
nila verbaad verbumfirielilersumpta, nullo adilito, «
vel diminuto, vel in aliquoimmutato.

Hocautem transcriptum factum fuit apud Perpi- Qniatiumfideliter, n Kal. Aprilis, anno ab Incarna-
tione Dorainimillesimoducenlesimotertio deciroo.

XLVHI.

ILLUSTRIREGIARAGONENSI.

Suadetur ut faveathmreticis.

Lalerani,Kal. Jnnii.)
Is in cujusmanusunt omniumcorda reguminspi-

ret libi humiliter exoratus ut prudenter allendens
quod juxta mandatumapostolicumnos oportet ob-
secrare, arguere, increpare, noslras increpaliones,.
quaspaterna in te affectionedeponiraus,devotione

recipiasfiliali, et sic nostris oblemperessalubribus
monitiset consiliisul correctionemapostolicamde-
voterecipiendo,domonslresle in iis eliam alleclum
liabuissesincerum in quibusabsque dubio.ei effe-1
clum noscerisdeliquisse.Sane ad toliiisfere mundi
notiliamjam pervenit, nec sereniiatem tnani igno^
rare credimusaul etiamdifliieri,quod inter caeteros

principesChristianoste specialitersluduimushono-
rare : per quod et potentia tibi accrevit et fama.

Utinamquecumiisprudentia et devoliolibi amplius
accrevissent : quod licet utile nobis existeret, libi
lamen polius expediret. Verum in hoc neque tihi

providissedignosceris,nequenobis,ul decuit,,delu-
lisse, quodcum cives Tolosania corpore Ecclesiaj
sint excommunicalionismucrone pracisi, et ipso-
rum civitassuppositainlerdictopro eo quodquidam
corurosuni hscreiicimanifesli,pluresverocrcdentes,

(77,)Viriclib.xV,epist.2i2,213eti:risJ.n/ii.cap.70.

A fautoreset receptatoresipsorumaceliamdefensores,
adeo iHalii quoque,quos Chrisliexercilus, imove-
rius ipse Cbrislus,quem contra seipsos suis adin-
venlionibusprovocarunt, a suis fecit labernaculis

emigrare,ad Tolosanamquasiquamdamerroris sen-

tinam confugerintcivitatem,observanteslempuset

opportunilatemcaplantes quo fidemin partibus illis

quasi de novo plantatam, velut locustaede puteo

abyssiegressse,valeant exstirpare, tu divini tiroo-

ris oblitus, quasi pravalere valeas eontra Deum
vel averlere manum ejus contra eos exigentibus
suis culpis exlentam, ipsos et eorum complicesin

defensionem,quasi sub specic pietatis impiclatem
exercens, in scandalumpopuiiChrislianiet propriae
famaedispendiumrecepisti,posl inliibitionema le-

B gato nostro ex parle Deiet noslra dislrictissimetibi

faclam, non sine nota gravis iufamiseac suspicionis

scrupulogravioris.
Nuper igitur auditisqu;evenerabilisfraler nosler

Segobricensisepiscopuset dileclus filius magjster
Columbusnuntii tui ac riuntiiIegatinostri ac nobilis

viri SimoniscomilisMontisforlisinprasentia noslra

proponere voluerunl, et litteris direclis hinc inde

plenius inlellectis, habilo cum fralribus nostris

traclalu atque consilio diligenti, volentes honori

luo quanlumadfamam, saluliquantumad animam,
et indemnitatiquanlumad terram palerna sollicitu-

dine pracavere, serenitaii tuae iu virtute Spirilus
sancii sub obtentu divinoe ac apostolicsegratiae

r districle proviriimus injungendum ut sine roora

praenoialos deseras Tolosanos et complices eo-

rumdem, non obslante promissionevel obligalione
quacunque prastita vel recepta in elusionem ec-
clesiasticaedisciplinoe,ipsis, quandiu lales exstite-

rint, non inipensurus per le vel alios consilium,
auxilium, vel favorem. Si vero iidem ad Ecclesiae

rediredesideranlunilalem,proul fuit a diclis nuntiis

luis propositumcoram nobis, nos venerabili fratri
nostroFulconiTolosanoepiscopo,virointegra opi-
niouis el vitae,qui tesliiiioniumhabet non solum

ab iis qui sunt intus, sed ab iis etiamqui sunl foris,
noslris damuslitteris in mandalis ut, adjunclis sibi

duobusviris prudentibuset honestis,eosqui volue-

rint de corde puro et conscientiabona et flde non

B ficla redire, sufficienliab eisdem caulione recepta,
reconciliet ecclesiasticseunitati; illosvero quos in

erroris sui tenebris persislenles idem episcopusde

labe notaverit haereticaepraviiatis, exierminari

praeipimus a civilate jam dicta, et bona eorum

oronia confiscari; ila quod nullo unquam teropore

recipiantur in ipsa, nisi forle divinitus inspirali se

viros fideionbodosae culiores exhibitione dperum

demonslrarent; et sic civitas ipsa reconciliata pa^
riter et purgata sub apostolicaesedis prolectione
consislal non molestandade caeleroa coniite su-

pradicto vel aliis fideCalholicis, sod defendenda

potiuset fovenda(77).
Mirarourinsuper et.movemurqnod IUpro lerra,
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nobiiium^virorumConvenarumet Fuxensiscomitum
ac Gastonisde Bearno resliluendasibiapostolicum
per nunlios luos suppressaveritate mendaeiumex-

primeutes subripi fecisti mandatum, cum propter
miillaet magnaeorumflagitia,ob liaereticorumfavo-

rem, quos manifestedefendunt,excoinmunicationis

sint vinculojinnodali. Verum cum mandalum pro
lalibus sic obtentumnon teneat, illudlanquamsub-

re.ptumpenitus revocamus. Si vero iidem eccle-

siaslicaeunilatireconciliaridesiderant^proutdicunt,
venerabilifratri nostro Narbonensiarchiepiscopo,
apostolicaesedis legato nostris damus litteris in

mandatisut recipiensab ipsis non solumjuratofiam

cautionem,cumjam sua sini juramenla transgressi,
sed et alianiquamvideril expedire, beneficiumeis

absolutionisimpendal.Et iis rite pramissis lanquam
veraedevotionisindiciis, cardinalem de latere no-

stro legatum, virum honeslum, providum et con-

stanlem, Juxlapelitionemtuam ad partes illas cura-

bimus deslinare : qui non declinansad dexteram

velsinislram, sed inccdens regia via semper; quse
recte facta inveneril approbet et confirmet, erraia

verocorrigat et emendet, et tam nobilibusanledic-

lis quamaliis conquerentihusexhiberi faciat jusii-
tiaecoroplementum.Interimergo.inter te et terram

luam el dictumcomitemMonlisforlisae suam.volu-
mus et mandamusfirmas treugas fieri ac servari,
haerelicisprorsus exceplis; cum quibus, cum nulla

sitsoeielas lucisad tenebras, nec panicipatioChri-

sti ad Belial, aut pars fidelicuminfideli,orthodoxae

fldei professorestreugas habere non convenit sive

pacem. Mandanlesnihilominuscomiliantediclo ut

libi pro terra quam a le lenet reverenter exhibeat

quod exhibere tenetttr. lllud autem excelientiam
luam volumusnonlatere, quod si Tolosaniac nobi-

]es saepedicliadhuc quoquein errore suo duxerint

persistendum,nosper indulgenliasinnovatascruce-

signatos et fidelesalios prsecipimusexcitari ul ad

exstirpandampestem hujusraodidivino freti auxilio

insurgentes,lam conlra ipsos quam quoslihelalios

receptatores autdefensoresipsorum, qui plus ipsis
baereticissnnlnocivi, procedant in nomine Domini

Sabaoth.Monemusigilur-sereniiaierotuam,rngamus
elobsecramusin Doniinoquruenusqtiaepramisimus

promptoanimo,quanlumad te pertinet,exsequaris,
sciturus procerto quodsialiter, quodnon eredimus,
duceres faciendum,prater indignationemdivinara,

quam ex boc facto contra te procul dubio provoca-

res, graveac irreparabile posses incurrere delri-

nienlum, nec nos, quanlumcunqueluam diligamus

personam,libi conira fideiChrislianaenegotiumpos-
semus parcere vel deferre. Quanlumenim libi pe-
riculumimminerel,YiDeo]etEcclesise,praeserlimin

causafidei, teopponeres, ulconsummationemsancli

operis impedires,non soluin vetera sed el moderna

te possuntexempladoeere.

Dalum Laterani, Kal. Junii, ponlificalusnoslri

anno sextodecimo.

A In eumdemfere nwdumnobiliviroSiinomcomiti

Montisfortis.Is in cujusmanu, etc. usqueSabaoth.